- 1 -

第１１２回経営協議会議事概要

日 時   令和２年１２月１８日（金）１５時３０分～１７時０５分

場 所   本部棟大会議室

出席者 山崎光悦（議長），大竹茂樹，和田隆志，大西啓介，村井淳志，森本章治，

中村裕之，後藤ひとみ，村山卓，矢部彰

 （以下，Webによる出席者）

有松育子，大橋徹二，河田悌一，原田明久，山内雅喜

欠席者 蒲田敏文，上村大輔，中西吉明

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ  浅野哲夫，村本健一郎

陪席者 青木健一，山岸雅子

（以下，Webによる陪席者）

中沢正隆，黒本和憲

１ 前回議事確認

   第１１１回経営協議会 １０月１５日（木）開催

２ 協 議

（１）令和２年度金沢大学補正予算（第２号）編成

総務・財務・施設担当理事から，資料１に基づき，令和２年度金沢大学補正予算

（第２号）編成について説明があり，審議の結果，承認された。

（２）国立大学法人ガバナンス・コード

総務・財務・施設担当理事から，資料2-1～2-4に基づき，国立大学法人ガバナン

ス・コードについて説明があり，議長から委員及び監事に対し，当該ガバナンス・

コードにおける本学の対応状況について，意見聴取の依頼があった。

〇 補充原則１－３③，１－３⑥（２）及び原則２－３－２における実施内容につい

 て，「教職協働の下で」の文言を追記してはいかがか。また，総合的な人事方針を

策定する際は，「年俸制の導入」の観点を加えてはいかがか。

〇 基本原則４における「地域の発展のために中核的な役割を果たすため」との目的

を踏まえ，実施内容について，この目的の下で適切に情報を公表している旨，記載

してはいかがか。

   〇 国立大学協会から実施内容の公表を求められている基本原則等においては，関連

するURLを明記することに留まらず，具体的な内容を記載してはいかがか。

   〇 金沢大学の様式で実施内容を公表する際には，「実施」「未実施」の項目は削除

してはいかがか。

- 2 -

３ 報 告

（１）令和２年人事院勧告への対応

     総務・財務・施設担当理事から，資料３に基づき，令和２年人事院勧告への対応

について説明があった。

（２）金沢大学における令和３年度教育組織改革

     総務・財務・施設担当理事から，資料４に基づき，金沢大学における令和３年度

教育組織改革について説明があった。

〇 先導学類における多様性を確保するため，現役の社会人を積極的に受け入れて演

習等を実施してはいかがか。

〇 先導学類の特別選抜において，国際バカロレア入試を取り入れていることは非常

に良いと考える。在外留学生推薦入試や帰国生徒選抜，私費外国人留学生入試と

併せてうまく広報すれば良いのではないか。

〇 先導学類の学生には，海外も含め，外に出る機会を設けていただきたい。

〇 生命科学の研究者は卒業後のポジションが不安定であり，競争も厳しい。大学に

は様々な資産があり，大学の基礎的な技術を他分野に応用することで，高いポテ

ンシャルを発揮する場合もある。医薬科学類には，このような成果に繋がるチャ

レンジングな人材を育成いただきたい。

（３）第３期中期目標及び中期計画の変更

     企画評価・情報担当理事から，資料５に基づき，第３期中期目標及び中期計画の

変更について説明があった。

（４）「財務れぽーと(Financial Report 2020)」

     総務・財務・施設担当理事から，資料６に基づき，「財務れぽーと(Financial Report

2020)」について説明があった。

４ その他

（１）令和３年度経営協議会日程

     議長から，資料７に基づき，令和３年度経営協議会日程について説明があった。

＜次回開催予定＞

    第１１３回経営協議会  日時：令和３年２月１８日（木）１３時３０分から